

Consultas Realizadas

Licitación 386656 - ADQUISICION DE CABINAS DE BIOSEGURIDAD TIPO II A2 PARA EL PROCESAMIENTO DE MUESTRAS RESPIRATORIAS EN EL AREA DE BACTERIOLOGIA, EN EL MARCO DE LA CONTINGENCIA DEL COVID-19

Consulta 1 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	16-11-2020
Item 1: Favor aclarar si las dimensiones del equipo solicitadas en el pliego corresponden a las medidas internas (área de trabajo) o externas del instrumento.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
Las dimensiones de equipo solicitado corresponden a medidas externas. -		

Consulta 2 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	17-11-2020
Solicitamos que el plazo de entrega de los bienes sea de por lo menos 90 días , ya que como se tratan de cabinas de bioseguridad los mismo no podrán ser enviados por vía aérea, si no por vía marítima. de esta manera se dará mayor participación de oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
Ajustarse a Adenda N° 02.		

Consulta 3 - Experiencia Requerida

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2020
Con relación a la demostracion de experiencia en provision de bienes similares (Equipos M'edicos) con facturas de ventas y/o recepciones finales por un monto de 25% como minimo del monto total ofertado. Se podria ampliar los años de experiencia a 10 años de experiencia siendo que no hay llamados muy frecuentes de Adquisición de Equipos de Laboratorio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
Ajustarse a Adenda N° 02.		

Consulta 4 - Experiencia Requerida - Sobre Instituciones Públicas o Privadas

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2020
Con relación a la facturas de venta y/o recepciones finales , favor aclarar si se pueden presentar experiencias de Instituciones Privadas y/o Publicas.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
Ajustarse a Adenda N° 02.		

Consulta 5 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	18-11-2020
Favor Aclarar la cantidad de cabinas solicitadas, siendo que en el Plan de entrega en el desgloce de las entidades beneficiarias mencionan 25 cabinas y en la planilla de precio solicitan 26 cabinas. en el caso que sea 26 cabinas favor mencionar la cabina 26 donde se instalará.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
Cabina N° 26: A ser entregado e instalado en Instituto Nacional del Cáncer. -		

Consulta 6 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
Favor aclarar si las dimensiones del equipo solicitadas en el pliego corresponden a las medidas internas (área de trabajo) o externas del instrumento?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
Idéntico al punto N° 01.-		

Consulta 7 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
Se solicita aclarar si este ítem Con sistema de Pre Flujo Pleno, para lograr un alto rendimiento del flujo de aire de tal manera a prolongar la vida útil de los filtros, se refiere a un sistema de prefiltro incluido en el equipo?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
Ajustarse a Adenda N° 02.		

Consulta 8 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
Favor Aclarar la cantidad de cabinas solicitadas, siendo que en el Plan de entrega en el desgloce de las entidades beneficiarias mencionan 25 cabinas y en la planilla de precio solicitan 26 cabinas. Para el caso que sean 26 cabinas favor mencionar la cabina 26 donde se instalará.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
Idéntico al punto N° 05.-		

Consulta 9 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos que el plazo de entrega de los bienes sea de por lo menos 90 días , ya que como se tratan de cabina de bioseguridad que deben ser importadas. Y los plazos de importación superan ampliamente los 15 días solicitados por la convocante De esta manera se dará mayor participación de oferentes

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
------------------	---------------------------	------------

Idéntico al punto N° 02.-

Consulta 10 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita a la convocante ampliar este ítem, Proveedor debe contar con experiencia en instalación de cabinas de bioseguridad a Proveedor debe contar con experiencia en instalación equipos de laboratorio considerando las Cabinas de Bioseguridad son equipos de laboratorio y que la mayoría de los proveedores provee equipos de laboratorio de alta complejidad. Con este requisito se está limitando la participación de los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones. Se recuerda que el proveedor adjudicado deberá cumplir lo siguiente: El oferente debe hacerse cargo de la instalación, puesta en marcha y certificación (certificado por organismo acreditado en el país) de las cabinas.

Consulta 11 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita la publicación de los planos de la instituciones donde deben instalarse las Cabinas de Bioseguridad con el fin de tener en cuenta las modificaciones edilicias requeridas en las salas donde serán instaladas las mismas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a Adenda N° 02.

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
-----------------	--------------------------	------------

Donde dice: "Debe cumplir con las siguientes medidas mínimas (largo 110 cm, profundidad 70 cm y altura 100 cm). El oferente debe especificar las medidas externas de su equipo en centímetros", sugerimos amablemente a la convocante, limitar la profundidad del equipo ofertado a 80 cm como máximo. Ésto lo recomendamos atendiendo que tamaños mayores no cabrán por la mayoría de las puertas y pasillos de las localidades donde serán instalados los equipos.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2020
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. -

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
----------	-------------------	------------

Donde dice: "Área de trabajo (interior del equipo) de acero inoxidable", sugerimos amablemente solicitar equipos cuyas paredes internas laterales y trasera estén construidas en una sola pieza de acero inoxidable con bordes redondeados para mayor facilidad de limpieza y una mucho mejor seguridad biológica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. -

Consulta 14 - Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
----------	-------------------	------------

Donde dice: "Con sistema de Pre Flujo Pleno, para lograr un alto rendimiento del flujo de aire de tal manera a prolongar la vida útil de los filtros", solicitamos amablemente se permita la oferta de equipos con otros sistemas de control de flujos de aire para prolongar la vida útil de los filtros. Cada fabricante implementa sus propios métodos siendo el resultado final el mismo. El cambio solicitado permitirá la competencia en igualdad de condiciones para más de un oferente.

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
-----------	--------------------	------------

Queda sin efecto la consulta, teniendo en cuenta la Respuesta N° 07.-

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
----------	-------------------	------------

Donde dice: "Con sus filtros HEPA y dispositivo Exhaustor para preservar la seguridad del operario y el medio ambiente", solicitamos amablemente a la convocante que permita ofertar equipos con filtros ULPA, siendo que éstos filtros tienen una capacidad de filtrado de 99.9995% para partículas de 0,2µm, mucho mejor que los filtros HEPA.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2020
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. -

Consulta 16 - Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
----------	-------------------	------------

Sugerimos amablemente a la convocante, que considere solicitar y exigir equipos con superficie de trabajo de acero inoxidable de una sola pieza, removible para facilitar la limpieza en caso de derramamiento

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2020
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. -

Consulta 17 - Especificaciones Técnicas - Ítem 1

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
----------	-------------------	------------

Sugerimos amablemente a la convocante, que considere solicitar y exigir equipos que incluyan una bacha de acero inoxidable con bordes redondeados para fácil limpieza por debajo de la superficie de trabajo para recoger cualquier tipo de derramamientos accidentales y facilitar los mantnimientos de usuario

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-11-2020
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. -

Consulta 18 - Plan de Entregas

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
<p>Dentro de las Especificaciones Técnicas, en el punto PLAN DE ENTREGAS, se indica: Es de hasta 15 (quince) días corridos contados a partir de la recepción de la orden de compra por parte del proveedor", sugerimos amablemente a la convocante, que considere ampliar dicho parámetro a tiempos más realizables y justos para todos los oferentes. Ésto primordialmente buscando garantizar el principio de igualdad como se indica en cada proceso de contratación pública. Solicitamos encarecidamente extender el PLAZO DE ENTREGA A 120 DÍAS de recepción de la orden de compras. Favor, tener en cuenta que éste tipo de equipos por sus características y cantidad solicitada debe ser primeramente manufacturado (o ensamblado) en fábrica, luego trasladado hasta nuestro país por vía marítima desde su lugar de origen (vía aérea se vuelve inviable al precio referencial estimado). Y que además, una vez entregados los equipos, la instalación con sus trabajos de albañilería y mampostería, capacitación y certificación solicitada, se debe realizar en 26 localidades considerablemente distantes unas de otras y que incluso la certificación misma que se solicita, la realizan terceros y su trabajo dura como mínimo un día por cabina instalada. Solicitamos amablemente a la convocante que pueda considerar lo expuesto de manera a brindar oportunidad de participación a la mayor cantidad de oferentes posibles.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
<p>Idéntico al punto N° 02.-</p>		

Consulta 19 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
<p>En la sección 9. Capacidad Técnica, donde dice: "9.1.7 Autorización del fabricante: Carta Poder otorgada por el fabricante, debidamente consularizado y legalizada o apostillado, para comercializar el producto ofertado, inscrita en el registro público de comercio", solicitamos amablemente a la convocante, permita la presentación de UNA COPIA SIMPLE DEL FORMULARIO N°1 AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE ya incluido dentro de los documentos que se encuentran en el portal para ésta licitación como suficiente demostración de contar con el respaldo del fabricante, y que para la firma del contrato pueda ser aceptado el mismo documento legalizado por el consulado paraguayo del país de origen, apostillado, o legalizado por el consulado mediante el cual se pueda realizar un proceso de triangulación de legalizaciones para los países en los cuales no se cuente con consulado paraguayo ni integren el tratado de Haya para la emisión de apostillas.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
<p>Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. -</p>		

Consulta 20 - Autorización del Fabricante

Consulta	Fecha de Consulta	19-11-2020
<p>En la sección 9. Capacidad Técnica, donde dice: "9.1.7 Autorización del fabricante: Carta Poder otorgada por el fabricante, debidamente consularizado y legalizada o apostillado, para comercializar el producto ofertado, inscrita en el registro público de comercio", solicitamos amablemente a la convocante, permita la presentación de UNA COPIA SIMPLE DEL FORMULARIO N°1 AUTORIZACIÓN DEL FABRICANTE ya incluido dentro de los documentos que se encuentran en el portal para ésta licitación como suficiente demostración de contar con el respaldo del fabricante, y que para la firma del contrato pueda ser aceptado el mismo documento legalizado por el consulado paraguayo del país de origen, apostillado, o legalizado por el consulado mediante el cual se pueda realizar un proceso de triangulación de legalizaciones para los países en los cuales no se cuente con consulado paraguayo ni integren el tratado de Haya para la emisión de apostillas. Este pedido obedece a que el oferente pueda demostrar que cuenta con el respaldo total de la fábrica, atendiendo a que contar con el documento debidamente legalizado o apostillado debidamente habilitado por el ministerio de relaciones exteriores de Paraguay se torna prácticamente inviable debido a los largos plazos que requieren dichos procesos, los cuales actualmente sufren una demora mayor debido a la situación pandémica y al retraso que eso genera por defecto.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-12-2020
<p>Ajustarse a lo solicitado en el Pliego de Bases y Condiciones. -</p>		

Consulta 21 - Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2020
<p>Teniendo en cuenta la gran cantidad de cabinas de bioseguridad, equipos de uso no tradicional, SOLICITAMOS para dar mayor participación a las empresas involucradas se realice una adjudicación compartida, como es el caso por ejemplo de las adjudicaciones de servicios como Hemodiálisis, Terapias Intensivas, etc. , otorgando al mejor precio el 50 % de la adjudicación y dando la posibilidad de que el 2do. y 3er. Ofertante se puedan avenir al mejor precio recibiendo un 30% y un 20% de la adjudicación.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-12-2020
<p>teniendo en cuenta la imperiosa necesidad de contar con los bienes licitados en el proceso y la estandarización de equipos; para este proceso NO APLICA el abastecimiento simultaneo.</p>		

Consulta 22 - Anticipo

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2020
<p>Siendo una licitación de un importe considerable para la venta de equipos en el país, SOLICITAMOS tengan a bien otorgar un ANTICIPO del 30%, de modo de facilitar mayor número de participantes.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-12-2020
<p>No será otorgado ningún anticipo, teniendo en cuenta la necesidad imperiosa de contar con estos equipos y la agilización de los pagos teniendo en cuenta la fuente y la forma de financiamiento correspondiente a la presente licitación.</p>		

Consulta 23 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2020
<p>En donde dice : Demostrar la experiencia en provisión de bienes similares (EQUIPOS MÉDICOS) con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 25 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: 5 ÚLTIMOS AÑOS 2.015-2.016-2.017-2.018-2.019., SOLICITAMOS sea incluido el rubro mantenimiento preventivo y correctivo de Equipos de laboratorio.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-12-2020
<p>Ajustarse a lo requerido en la Adenda 02.</p>		

Consulta 25 - Capacidad Técnica - Requisitos documentales para evaluar el presente criterio:

Consulta	Fecha de Consulta	30-11-2020
<p>SOLICITAMOS que los puntos :</p> <ol style="list-style-type: none"> Habilitación para Importar / Comercializar / Fabricar Dispositivos Médicos, emitido por D.N.V.S. - M.S.P. Y B.S. vigente. Constancia de Habilitación de Servicio Técnico como empresa para Importar / Comercializar / Fabricar Dispositivos Médicos, emitido por D.N.V.S. - M.S.P. Y B.S.- <p>Sean desestimados para el ítem 1 de la presente licitación, debido a que las Cabinas de Bioseguridad no pertenecen al rubro Equipos Médicos, por lo tanto no existe para este rubro las habilitaciones solicitadas.</p> <p>Asimismo por la misma razón, para el punto 3. Copias de 3 (tres) Certificados o Actas de Recepción de EQUIPOS MÉDICOS expedidas por Instituciones Públicas o Privadas dentro de los últimos 05 (cinco) años, SOLICITAMOS se agregue EQUIPOS DE LABORATORIO.</p> <p>Obra en nuestro poder nota de la Dirección Nacional de Vigilancia Sanitaria, referida al tema.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-12-2020
<p>Ajustarse a lo requerido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		